בית המשפט העליון הכריע כי ההסדר הקיים פוגע בזכות לשוויון הנגזרת מהזכות החוקתית לכבוד, ולפיכך בהעדר הסמכה מפורשת בעניין בחקיקה ראשית, שר הביטחון אינו מוסמך להפעילו מכוח הסמכויות הכלליות הנתונות לו לפי סעיף 36 לחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986 (להלן – חוק שירות ביטחון). בעקבות פסק הדין מינה שר הביטחון בחודש אוגוסט 1999 ועדה לגיבוש ההסדר הראוי בנושא גיוס תלמידי הישיבות, בראשות השופט בדימוס צבי טל (להלן – ועדת טל) והיא הגישה לשר הביטחון את המלצותיה. בעקבות המלצות האמורות חוקק בחודש אוגוסט 2002 חוק דחיית שירות.

יצוין כי הצעת החוק אינה מטפלת בהיבטים רבים הנוגעים להסדרה כוללת ומלאה של תחום השירות האזרחי והלאומי, וזאת, בין השאר, בשל עיגון הסדרים משלימים אלה בהצעת החוק הממשלתית שגובשה בעניין זה על ידי הממשלה ה-32 – הצעת חוק שירות אזרחי, התשע"ב–2012 (ה"ח הממשלה, התשע"ב, עמ' 539) (להלן – הצעת חוק שירות אזרחי – התשע"ב). קידומה של הצעת חוק שירות אזרחי – התשע"ב, אם תוחל עליה רציפות לפי חוק רציפות הדיון בהצעות חוק, התשנ"ג–1993, יחד עם הצעת החוק הנוכחית יביאו להסדרה מלאה ושלמה של תחום השירות האזרחי ההתנדבותי. אם לא יוחל דין רציפות על הצעת חוק שירות אזרחי – התשע"ב, יהיה צורך בקידומו של תיקון חקיקה לקביעת הוראות משלימות להצעת חוק השירות האזרחי, המוצעת.

הצעת חוק שירות ביטחון (תיקון מס' 19 והוראת שעה) (שילוב תלמידי ישיבות), התשע"ג-2013

פרק א': תיקון חוק שירות ביטחון

1. תיקון סעיף 15 בחוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986¹ (להלן – החוק העיקרי), בסעיף 15 –
- (1) בפסקה (1), במקום "שלושים חודשים" יבוא "שלושים ושניים חודשים";
- (2) בפסקה (2), במקום "עשרים וארבעה חודשים" יבוא "עשרים ושישה חודשים", ובמקום "שמונה עשר חודשים" יבוא "עשרים חודשים";
- (3) בפסקה (3), במקום "שנים עשר חודשים" יבוא "ארבעה עשר חודשים".
2. בסעיף 16 לחוק העיקרי –
- (1) בפסקה (1), במקום "עשרים וארבעה חודשים" יבוא "עשרים ושמונה חודשים" ובמקום "שמונה עשר חודשים" יבוא "עשרים ושניים חודשים";
- (2) בפסקה (2), במקום "שנים עשר חודשים" יבוא "שישה עשר חודשים".
3. בסעיף 20(ב) לחוק העיקרי, אחרי "בהתאם לסעיף 36" יבוא "או בהתאם להוראות פרק ג'1".

ד ב ר י ה ס ב ר

במקום 24 חודשים, מיום י"ד בתמוז התשע"ה (1 ביולי 2015). צמצום הפערים בין משכי השירות של נשים וגברים לארבעה חודשים בלבד, יוביל להסרת חסם משמעותי בפני איוש תפקידים שונים על ידי נשים, חסם אשר נוצר, בין השאר, בשל ההבדלים המשמעותיים בין משכי השירות שלהם, ואשר היה בו כדי לפגוע בשוויון ההזדמנויות המגדרי.

סעיפים כחלק מהסדרת נושא גיוסם של תלמידי הישיבות, ובמטרה להביא ליתר שוויון בחלוקת נטל השירות הצבאי בין גברים המשרתים לאלה שאינם משרתים, מוצע לקצר את משך השירות לגברים ב-4 חודשים.

חוק שירות ביטחון קובע כי משך השירות הסדיר לגברים הוא 30 חודשים. עם זאת, בשנת 1995 נחקק חוק שירות ביטחון (הוראת שעה), התשנ"ה-1995 (להלן – הוראת השעה), המאריך את משך השירות לגברים ומעמיד אותו על 36 חודשים. הוראת שעה זו הוארכה מעת לעת, ולאחרונה עד יום ג' בתמוז התשע"ד (1 ביולי 2014) (ר' ס"ח התשע"ג, עמ' 58).

בסעיף 9 להצעת החוק מוצע להאריך את הוראת השעה עד יום י"ג בתמוז התשע"ה (30 ביוני 2015).

בסעיפים 1 ו-11 להצעת החוק מוצע לקבוע כי מיום י"ד בתמוז התשע"ה (1 ביולי 2015) יקוצר משך השירות לגברים ויעמוד באופן קבוע על 32 חודשים.

במקביל, בשל צורכי הצבא ובמטרה לקדם היבטים של שוויון הזדמנויות מגדרי במסגרת השירות הצבאי, מוצע לקבוע, בסעיפים 2 ו-11 להצעת החוק, כי משך השירות הסדיר לנשים יוארך ויעמוד על 28 חודשים.

¹ ס"ח התשמ"ו, עמ' 107; התשע"ב, עמ' 218.

(2) הוא אינו עוסק בכל עיסוק נוסף על לימודיו בישיבה;

(3) הוא קיים את חובותיו לפי חוק זה ובכלל זה התייצב לרישום ולבדיקה רפואית לפי סעיפים 3 ו-5;

(4) הוא הצהיר, בתצהיר בכתב שניתן בהתאם לסעיף 15 לפקודת הראיות [נוסח חדש], התשל"א-1971³ (בסעיף זה – פקודת הראיות), כי מתקיימים בו התנאים שבפסקאות (1) עד (3);

(5) ראש הישיבה שבה הוא לומד אישה, בתצהיר בכתב שניתן בהתאם לסעיף 15 לפקודת הראיות, כי מתקיים במיועד לשירות ביטחון התנאי שבפסקה (1), והתחייב כי אם יחדל להתקיים במיועד התנאי האמור, יודיע על כך לפוקד בתוך 14 ימים;

(6) מתקיימים בו תנאים מוקדמים נוספים שקבע שר הביטחון לפי סעיף 26(א)(2).

(ב) שר הביטחון רשאי לקבוע חובות דיווח נוספות אשר יחולו על ראשי הישיבות, הדרושות לצורך יישום הוראות פרק זה.

(ג) ביקש מיועד לשירות ביטחון לחזור ולקבל צו דחיות שירות לפי פרק זה, יצרף מחדש לכל בקשה כאמור תצהירים והתחייבות כאמור בסעיף קטן (א)(4) ו-5.

(ד) בסעיף זה –

“הכשרה תעסוקתית מיועדת” – השכלה או הכשרה שאישר שר הכלכלה, המיועדת לקידום שילובם המקצועי בתעסוקה של תלמידי ישיבה ששירותם נדחה לפי הוראות פרק זה, לרבות פעילות הכוונה מקצועית; לעניין זה, “השכלה” – לימודי תכנית היסוד בהגדרתה בחוק חינוך ממלכתי, התשי”ג-1953⁴, כולה או חלקה, או השכלה אחרת שאישר שר הכלכלה על פי אמות מידה שקבע בתקנות בשים לב לצורכי הצבא, ובלבד שהלימודים אינם לקראת תואר מוכר כמשמעותו בחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי”ח-1958⁵.

ד ב ר י ה ס ב ר

לקידום שילובם המקצועי בתעסוקה של תלמידי ישיבה ששירותם נדחה לפי הוראות פרק ג' המוצע לרבות

לעניין סעיף זה מוצע להגדיר “הכשרה תעסוקתית מיועדת” – כהכשרה שאישר שר הכלכלה המיועדת

³ דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 18, עמ' 421.

⁴ ס"ח התשי"ג, עמ' 135.

⁵ ס"ח התשי"ח, עמ' 191.

בכלל זה מוצע להסמיך את שר הביטחון לקבוע תקנות בעניין התנאים המוקדמים, הדרכים והמועדים להגשת בקשות לפי הפרק האמור, בעניין כללים להכרה בישיבה לעניין פרק זה, ובעניין אופן קביעת תלמידי הישיבה המתמידים בשנת גיוס שלגביה לא הוגשה רשימה מאת ועד הישיבות בארץ ישראל או בשנה שבה שר הביטחון סבר שאין לקבל רשימה שהוגשה כאמור (ר') גם דברי הסבר לסעיף 12 המוצע לגבי חובת התקנת תקנות ראשונות).

9. בחוק שירות ביטחון (הוראת שעה), התשנ"ה-1995⁶, בסעיף 1, ברישאה, במקום "עד יום ג' בתמוז התשע"ד (1 ביולי 2014)" יבוא "עד יום י"ג בתמוז התשע"ה (30 ביוני 2015)".

פרק ב': תחילה, תוקף, הוראות מעבר ויעדי גיוס

10. (א) בפרק זה – הגדרות
"חוק דחיית שירות" – חוק דחיית שירות לתלמידי ישיבות שתורתם אומנותם, התשס"ב-2002⁷;
"יום התחילה" – יום תחילתו של חוק זה;
"שנת גיוס" – שנה המתחילה ב-1 ביולי והמסתיימת ב-30 ביוני.
(ב) לכל מונח אחר בפרק זה תהא המשמעות הנודעת לו בחוק העיקרי.
11. תחילתם של סעיפים 15 ו-16 לחוק העיקרי, כנוסחם בסעיפים 1 ו-2 לחוק זה ביום י"ד תחילה בתמוז התשע"ה (1 ביולי 2015).
12. תקנות ראשונות לפי סעיף 26(א)3 לחוק העיקרי, כנוסחו בסעיף 5 לחוק זה, יותקנו לא יאוחר מתום שנתיים מיום התחילה.
13. (א) סעיפים 26ג, 26ד ו-26ה לחוק העיקרי, כנוסחם בסעיף 5 לחוק זה, יעמדו בתוקפם בתקופה שמיום התחילה עד יום ח' בתמוז התש"פ (30 ביוני 2020) (בפרק זה – תקופת הוראת השעה).
(ב) בתום תקופת הוראת השעה יחולו הוראות אלה:
(1) בסעיף 126 לחוק העיקרי –
(א) בסעיף קטן (א), המילים "על אף הוראות סעיף 26ד" – יימחקו, ובמקום "לשירות לפי הסעיף האמור" יבוא "לשירות סדיר לפי סעיף 13";
(ב) בסעיף קטן (ו), במקום "סעיף 26ד" יבוא "סעיף 13";
(2) בסעיף 126(א) לחוק העיקרי, המילים "על אף הוראות סעיף 26ד" – יימחקו ובמקום "לשירות לפי הסעיף האמור" יבוא "לשירות סדיר לפי סעיף 13".

ד ב ר י ה ס ב ר

שירות אזרחי, ייקבעו בהוראת שעה, שתוקפה יפקע בסוף חודש יוני 2020. כך, אם לא יחוקק אחרת, מחודש יולי 2020, תחול חובת גיוס לשירות סדיר על כלל תלמידי הישיבות בהגיעם לגיל 18, למעט 1,800 תלמידי ישיבות מתמידים ו-300 תלמידי ישיבות גבוהות ציוניות.

לצורך כך מוצע לקבוע כי בתום תקופת הוראת השעה – ביום ח' בתמוז התש"פ (30 יוני 2020) – יבוטלו סעיפים 26ג, 26ד ו-26ה המוצעים, וכן יתוקנו סעיפים 126 ו-126ה המוצעים, שענינם דחיית שירות לתלמידי ישיבה מתמידים ולתלמידי ישיבות גבוהות ציוניות, כך שיחולו על מיועדים לשירות ביטחון החל בגיל 18.

תלמידי ישיבות המצויים בדחיית שירות מחוץ לישראל תיעשה לפי היתר ובהתאם לכללים שנקבעו לכך.

(4) לא יגלה אדם מידע שהגיע אליו לפי פסקה (1) ולא יעשה בו כל שימוש אלא לתכלית האמורה באותה פסקה; העובר על הוראה זו, דינו – מאסר שנה.

(ד) מי שערב יום התחילה שירת בשירות אזרחי לפי חוק דחיית שירות או בשירות אזרחי משמר לפי החלטת ממשלה מס' 5275 מיום כ"ה בכסלו התשע"ג (9 בדצמבר 2012), יראו אותו כמי שהופנה לשירות אזרחי לפי סעיף 26(ג) לחוק העיקרי, כנוסחו בסעיף 5 לחוק זה, ולא יחולו לגביו הוראות סעיף קטן (ב), ואולם לגבי שירותו כאמור יחולו ההוראות לפי חוק דחיית שירות שחלו על שירות אזרחי ערב פקיעת החוק האמור.

תפקידו; ואולם אם המשרדים האמורים משמשים למגורים, לא ייכנס אליהם המפקח אלא במועד סביר שתואם עם מנהל המקום, ובהעדר מנהל כאמור – עם כל דיירי המקום, או על פי צו של בית משפט.

ד ב ר י ה ס ב ר

- על פי סעיף 25(א) המוצע יראו את מינהלת השירות האזרחי-לאומי שהוקמה מכוח החלטת הממשלה מס' 2295 מיום ה' באלול התשס"ז (19 באוגוסט 2007) כרשות שהוקמה לפי סעיף זה.
- בנוסף מוצע לקבוע כי הממשלה תמנה, לפי הצעת השר, מנהל לרשות, שיהיה ממונה על ביצוע תפקידי הרשות. לפי המוצע המנהל יהיה עובד המדינה ויהיה כפוף במישרין לשר.
- על פי סעיף 25(ב) המוצע יראו את ראש מינהלת השירות האזרחי-לאומי שכהן ערב תחילתו של החוק המוצע בהתאם להחלטת הממשלה מס' 1761 מיום כ"ד בסיוון התש"ע (6 ביוני 2010), כמי שמונה למנהל לפי סעיף זה.
- סעיף 15 אחד התפקידים המרכזיים של הרשות הוא הפיקוח על מערכת השירות האזרחי, ובכלל זה, אכיפת קיום הוראות החוק המוצע. כדי שיהיה ניתן לבצע את תפקיד הפיקוח, מוצע לקבוע הוראות בעניין הסמכת
- מפקחים בידי השר, שיחזיקו בסמכויות לפי חוק זה.

- (2) הסמכות להיכנס למשרדי הגופים המפעילים וכן למקומות שבהם משרתים בשירות אזרחי משרתים, ולעיין במסמכים הרלוונטיים. אם משרדי הגופים המפעילים או מקומות השירות משמשים למגורים, מוצע לקבוע כי המפקח יתאם את כניסתו עם מנהל המקום ובהעדר מנהל עם דיירי המקום או על פי צו של בית משפט.

(ב) בסעיף זה, "סמך" – לרבות פלט, כהגדרתו בחוק המחשבים, התשנ"ה-1995.⁶

(ג) לא יימסר מידע לפי סעיף זה אם מסירתו אסורה לפי כל דין.

(ד) אין בהוראות סעיף זה כדי לגרוע מהוראות חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981.⁷

(ה) מפקח לא יעשה שימוש בסמכויות הנתונות לו לפי חוק זה, אלא בעת מילוי תפקידו וכשיש בידו תעודה החתומה בידי המנהל המעידה על תפקידו ועל סמכויותיו, שאותה יציג על פי דרישה.

17. (א) מפקח רשאי להפעיל את סמכויותיו לפי חוק זה כלפי המדינה ומוסדותיה.

תחולת סמכויות
הפיקוח על
המדינה

(ב) השר, בהסכמת השר הממונה, יורה בנוהל על תנאים לשימוש בסמכויות לפי סעיף 16 כלפי מערכת הביטחון, בשים לב לטעמים של ביטחון המדינה, שלום הציבור וביטחונו; השר, בהסכמת השר הממונה, יורה על נוהל ראשון לפי סעיף קטן זה, בתוך 180 ימים מיום תחילתו של חוק זה.

(ג) הוראות סעיף קטן (ב) יחולו גם על שינוי של הנוהל האמור באותו סעיף קטן.

(ד) בלי לגרוע מהאמור בסעיף קטן (ב), מפקח לא יעשה שימוש בסמכויותיו לפי סעיף 16 כלפי מערכת הביטחון, אלא לאחר שעבר התאמה ביטחונית כמשמעותה בסעיף 15 לחוק שירות הביטחון הכללי, התשס"ב-2002.⁸

(ה) בסעיף זה –

"מערכת הביטחון" – כל אחד מאלה:

(1) משרד הביטחון ויחידות הסמך שלו;

(2) יחידות ויחידות סמך של משרד ראש הממשלה שעיקר פעילותן בתחום ביטחון המדינה;

(3) משטרת ישראל, שירות בתי הסוהר ומערך הכבאות וההצלה הארצי;

(4) הרשות להגנה על עדים;

"השר הממונה" – כמפורט להלן, לפי העניין;

(ג) בגוף מפעיל הפועל במשמרות, משרת בשירות אזרחי לא ישרת בלילה יותר משבוע אחד בתוך שלושה שבועות; לעניין זה, "שירות בלילה" – שירות ששתי שעות ממנו, לפחות, הן בתחום השעות שבין 22:00 ל-06:00.

5. משרת בשירות אזרחי לא יופעל במנוחה השבועית כמשמעותה בסעיף 7 לחוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951¹⁷, אלא אם כן הגוף המפעיל מחזיק בהיתר כללי להעסקת עובדים במנוחה השבועית.

6. ההוראות לפי פקודת הבטיחות בעבודה [נוסח חדש], התש"ל-1970¹⁸, יחולו, בשינויים המחויבים, על כל הגופים המפעילים, בנוגע למשרתים בשירות אזרחי.

7. משרת בשירות אזרחי יקבל מידע והכשרה למניעת תאונות עבודה ומחלות מקצוע, בהתאם להוראות לפי סעיף 8 לחוק ארגון הפיקוח על העבודה, התשי"ד-1954¹⁹.

ד ב ר י ה ס ב ר

בנוסף מוצע לקבוע כי מי שהחל את שירותו לפי החוק המוצע לפני מועד פקיעתו האמור, ימשיכו לחול לגבי הוראות החוק המוצע עד תום שירותו האזרחי.

לאור הוראות הצעת חוק שירות ביטחון שמגביל כאמור את ההפניה לשירות האזרחי לתקופה האמורה מוצע לקבוע כי גם תוקפו של חוק מוצע זה יהיה עד יום ח' בתמוז התש"ף (30 ביוני 2020).

¹⁵ ס"ח תשי"ח, עמ' 69.

¹⁶ ס"ח התשכ"ג, עמ' 72.

¹⁷ ס"ח התשי"א, עמ' 204.

¹⁸ דיני מדינת ישראל, נוסח חדש 16, עמ' 337.

¹⁹ ס"ח התשי"ד, עמ' 202.